
fJA'-JàJ.§ESA

Area Affari Generali e Comani - Fondo di Rotazione

DETERMINA COMMISSARIALE N.(?É DEL bZS

Oggetto: Applicazione del C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana - triennio
giuridico ed economico 201912021 - Nuovo ordinamento professionale art. 24 comma 2 -
Defi nizione famiglie professionali.

PROPOSTA
IL DIRIGENTE

VISTI:

- ilD.P. n. 05/Serv.1'lS.G. dell0l0l12023 con il quale, in attuazione della Deliberazione n. l3 del5 gennaio

2023 della Giunta Regionale di Governo, è stato disposto di nominare il Dott. Carlo Domenico Turriciano,

Funzionario dell'Amministrazione Regionale, Commissario Straordinario dell'Ente di Sviluppo Agricolo,

con poteri di Presidente e del Consiglio di Amminisffazione, fino all'insediamento degli organi ordinari di

amministrazione;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 2211212023, ooEsecuzione delle disposizioni della

Giunta Regionale di Governo di cui alla deliberazione n. 400 del 1211012012, in attuazione della L.R.

1510512000 n. l0 - "Applicazione ai dipendenti di ruolo dell'E.S.A. del contratto collettivo regionale di

lavoro e delle norme regionali in materia di lavoro, giusto Regolamento di Organizzazione dell'Ente di cui

alla deliberazione n. 170/C.A. del l9/06/2012" resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale di

Governo n. 60 del 01 marzo 2024 è stata approvata la tabella di equiparazione giuridica del personale di

ruolo e a tempo indeterminato dell'Ente di Sviluppo Agricolo;

- il C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della legge

regionale l5 maggio 2000, n. l0 - Triennio giuridico ed economico 201912021, pubblicato slllaGazzetta

ufficiale della Regione Siciliana n. 55 del 13 dicembre 2024parte I - S.o. n. 2;

- l'ipotesi di contratto aifini dell'applicazione dell'Art.24 det C.C.R.L. 2019/2021 per il comparto non

dirigenziale * Definizione delle famiglie professionali, sottoscritta in data 25 giugno 2025 tra l,Ente e le

OO.SS. firmatarie del C.C.R.L. del comparto non dirigenziale;

RITENUTO:

- di dovere attribuire ai dipendenti a tempo indeterminato del comparto non dirigenziale dell'Ente la nuova

classificazione prevista dall'applicazione del nuovo ordinamento professionale;



PROPONE
per quanto sopra indicato che quì si intende ripetuto e trascritto, ai sensi e per gli effetti delle norme

disposizioni e contratti vigenti in materia:

- di approvare il nuovo ordinamento secondo le famiglie professionali definite nell' "l'ipotesi di contratto

ai fini dell'applicazione dell'Art. 24 del C.C.R.L. 2019/2021 per il comparto non dirigenziale -
Definizione dellefamiglie professionali" di cui alla Tabella seguente:

NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE AB. "C" C.C.R.1.201 02

- che con successivo atto deliberativo verrà ratificata la presente Determinazione Commissariale;

- di definire con successivi atti tutti gli aspetti amministrativi e contabili scaturenti dalla suddetta

applicazione.

II
(Dotl

Nuovo sistema di

class ificazione
Fa migl ia Professiona le Profilo Professionale

FP1 Amministrativa-Gi uridi ca Coadiutore Amministrativo
FP2 Economico-contabile Coa di utore Economico-conta bile

FP3 Tecnica Coadiutore Tecnico
Area dei Coadiutori

FP4 I nformatico.statistica Coadi utore I nformatico

FP1 Amministrativa-Giuridica Assistente Amministrativo
FP2 Economico-contabile Ass istente Economico-conta bi le

FP3 Tecnica Assistente Tecnico
Area degli Assistenti

FP4 I nformatico-statistica Assiste nte I nformatico

FP1 Amministrativa-Gi uridica Funziona rio Ammi nistrativo-G i uridico
FP2 Economico-conta bi I e Funziona rio Economico-conta bi le

FP3 Tecnica Funzionario Tecnico
Area dei Funzionari

FP4 I nformatico-statistica Funziona ri o I nformatico

2



Oggetto: Applicazione del C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana - triennio
giuridico ed economico 201912021 - Nuovo ordinamento professionale art. 24 comma 2 - Definizione

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

n POSITIVO

! NEGATIVO

Il Dirigente
L'Area Affari - Fondo di rotazione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE SENZA DI IMPEGNO DI SPESA

POSITTVO

ATTO :

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

I NEGA

Il Dirigente
del Servizio Economico-Finanziario

(Dr.

ai sensi art. 20 co. 3 L.R. 19/05
si rende il visto di legittimità

Generale
Candore)

a
J



VISTA E CONDIVISA la proposta del Dirigente dell'Area Affari Generali e Comuni - Fondo di
Rotazione;

VISTO il parere di regolarità tecnica;

RITENUTA la propria competenza

DETERMINA

per quanto sopra indicato e che quì si intende integralmente riportato:

- di approvare il nuovo ordinamento secondo le famiglie professionali definite nell' "l'ipotesi di contratto

ai fini dell'applicazione dell'Art. 24 del C.C.R.L. 2019/2021 per il comparto non dirigenziale -
Definizione dellefamiglie professionali" di cui alla Tabella seguente:

NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE "c" c.c.R.L

- che con successivo atto deliberativo verrà ratificata la presente Determinazione Commissariale;

- di definire con successivi affi tutti gli aspetti amministrativi e contabili scaturenti dalla suddetta

applicazione.

La presente determina viene trasmessa, per opportuna conoscenza, all'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e Corrtrollo degli Enti - Reti Irrigue.

T

Nuovo sistema di

class ificazione
Famiglia Professiona le Profilo Professionale

FP1 Ammi nistrativa-Gi uridi ca Coadi utore Ammi nistrativo
FP2 Economico-conta bi le Coa di utore Economico-contabile

FP3 Tecnica Coadiutore Tecnico
Area dei Coadiutori

FP4 I nformatico-statistica Coa di utore I nformatico

FP1 Ammi nistrativa-Gi uridi ca Assistente Amministrativo
FP2 Economico-conta bi I e Ass istente Economico-conta bi le

FP3 Tecnica Assistente Tecnico
Area degli Assistenti

FP4 I nformatico-statistica Assiste nte I nformatico

FP1 Amministrativa-Gi uridica Funziona rio Ammi nistrativo-G i uri dico

FP2 Economico-contabi le Funzionario Economico-contabile

FP3 Tecnica Funzionario Tecnico
Area dei Funzionari

FP4 lnformatico-statistica Funzi ona ri o I nformatico

4



e

IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO
AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELL'ART. 24 DEL C.C.R .L. 2OL9,42O27

PER IL COMPARTO NON DIRIGENZIALE
DEFINIZ!ONE DELLE FAMIGL!E PROFESSIONAT!

ll giorno 25 giugno 2025 alle ore 09,30, giusta Convocazione Prot. n. 9383 del1,1,/06/2025,inpresenza presso

la sede dell'Ente disviluppo Agricolo in palermo ha avuto luogo l,incontro tra:

Amministrazione dell'Ente di Sviluppo Agricolo, nella persona del Commissario Straordinario Dott. Carlo

Domenico Turriciano

le oo.ss. firmatarie del ccRL del comparto non dirigenziale per il triennio giuridico-economico 2otg/202t
rappresentate come da elenco sotto indicato.

Altermine dell'incontro le parti come sopra indicate:

VISTO ilContratto Collettivo Regionale di Lavoro delcomparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli

Enti di cui art. L della L.R. 10/2000, Triennio giuridico ed economico 2Ot9/2O2L pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale della Regione Siciliana n. 55 del 13 dicembre 2024 Parte I - S.O. n. 2 di seguito denominato CCRL;

sottoscrivono l'allegata lpotesi di Contratto Decentrato concernente la definizione delle famiglie
professionali del nuovo ordinamento professionale.

Per l'Ente disviluppo Agricolo:

ll commissario straordinario Dott. carlo Domenico Turriciano

e per le Organizzazione Sindacali:

CGIL - Sig. Lipari;

ClSt - Sig. Graziano e Dott. Bufalino;

UIL - Rag. Vaglica;

UGL - Sig. Cassibba e Sig. Lo Verso;

Cobas - Sig. Scaturro e Dott. Marino;

1,

Sadirs - Sig. Guccione, Sig. pantano e Dott. Romeo;



E w
Y

IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO
AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELL'ART. 24DEL C.C.R .L. zOLgI2O2L

PER IL COMPARTO NON DIRIGENZTALE
DEFINlZIONE DELLE FAMIGLIE PROFESSIONALI

ART 1
Campo diapplicazione, durata e oggetto

L' ll presente Contratto Decentrato si applica al personale del comparto non dirigenziale dell,Ente di Sviluppo
Agricolo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, a tempo pieno o part-time.

2' ll presente Contratto entra in vigore dalla data di sottoscrizione definitiva.

ART.2
Definizione delle famiglie professionali

L' Ai sensi dell'art. 24, comma 2 del CCRL 2olg/2027 del personale del comparto non dirigenziale, sono di
seguito definite le famiglie professionali del nuovo ordinamento professionale, valide per tutte le Aree di
classificazione del personale individuate dal medesimo ccRL:
r FP1:Amministrativa-Giuridica
o FP2: Economico-contabile
o FP3: Tecnica
r FP4: lnformatico-statistica

ART.3
Competenze delle famiglie professionali

1' Sono descritte, di seguito, le conoscenze e competenze professionali caratterizzanti ciascuna delle sopra
indicate famiglie:
o FP1: Amministrativa-Giuridica

Richiede il possesso di conoscenze e competenze professionali necessarie per operare nei processi
amministrativi e funzioni giuridico-legali, organizzativi e gestionali (programmazione, controllo,
relazionisindacali, attività negoziali connesse a contratti e appalti, valutazione, studio e ricerca);

o FP2: Economico-contabile
Richiede il possesso di conoscenze e competenze professionali necessarie per lo svolgimento di:
funzioni economico-finanziarie, contabili e di bilancio, funzioni afferenti all'attività di controllo, alle
attività negozialiconnesse a contrattie appalti, alle attività distudio e ricerca;

o FP3:Tecnica
Richiede il possesso di conoscenze e competenze professionali necessarie per lo svolgimento di
attività che richiedono specializzazioni tecniche nel settore di competenza (es. verifiche, collaudi,
attività di studio, ricerca e progettazione, formulazione di pareri tecnici).

o FP4: lnformatico-statistica
Richiede il possesso di conoscenze e competenze professionali in materia di: infrastrutture
tecnologiche, elaborazione e sviluppo di sistemi informatici, cybersecurity, tecnologie
dell'informazione, applicativi e gestione web; formulazione di modelli per rilevazioni statistiche,
analisi, presentazione e interpretazione dei dati.

ry,ru IR i.R.s.

2



2' Per le conoscenze e competenze richieste per ciascuna delle Aree dell'ordinamento professionale del
personale si rimanda alle declaratorie contenute nell'Allegato "A,, del CCRL 2O7g11OZ1

ART.4
Passaggio ad altra famiglia professionale

1' L'Amministrazione, alfine diassicurare lavalorizzazione del personale, può autorizzare il passaggio del
dipendente, che ne faccia richiesta, ad altra famiglia professionale della medesima Area, previa
procedura di val utazione delle competenze professionali possedute.

per l'Ente di Sviluppo Agricolo:

ll Commissario Straordinario - Dott. C. D. Turriciano

per le Organizzazione Sindacati:

CGlt - Sig. Lipari

ClSt - Sig. Graziano e Dott. Bufalino

UIL - Rag. Vaglica

UGt - Sig. Cassibba e Sig. Lo Verso

Cobas - Sig. Scaturro e Dott. Marino

Sadirs - Sig. Guccione Sig. pantano e Dott. Romeo.

3


